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n sistema unificado de informacion del sector lacteo que incluye, entre otra, la informacién de las declaraciones obligatorias de entregas de leche cruda y de todos los contratos entre los primeros compradores y los productores
del sector, asi como un registro de los primeros compradores que operan en el sector lacteo en Espaiia. Dicha base de datos se crea mediante el Real Decreto 319/2015, de 24 de abril, y esta gestionada por el MAPA a través de la Agencia de
Informacién y Control Alimentarios (AICA).

La Subdireccién General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas elabora este informe sobre declaraciones complementarias en el sector lacteo con periodicidad mensual, extrayendo los datos del médulo de consultas de INFOLAC, mos-
trando los datos relativos a las declaraciones complementarias, precio de venta de leche no transformada por parte del primer comprador al siguiente eslabén de la cadena y los intercambios de leche entre las diferentes comunidades auté-
nomas.

Estas declaraciones se recogen como obligatorias en el Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las condiciones de contratacion en el sector lacteo y se regula el reconocimiento de las organizaciones de productores y
de las organizaciones interprofesionales en el sector, y por el que se modifican varios reales decretos de aplicacion al sector lacteo. Este Real Decreto modifica el Real Decreto 319/2015 incorporando un articulo 6bis sobre Declaraciones obli-
gatorias complementarias a efectuar por los primeros compradores de leche de vaca, oveja y cabra que recoge los siguientes aspectos:

® “|os primeros compradores deberan presentar en los primeros veinte dias del mes, la declaracion, mediante los procedimientos informaticos establecidos al efecto, donde se contabilicen todas las cantidades de leche no transforma-
da vendidas con indicacion del importe correspondiente a las mismas en el mes inmediatamente anterior, incluso en el supuesto de no haber realizado ventas en cuyo caso, la cantidad reflejada sera “0".

® A tal fin, la declaracion comprendera las cantidades totales mensuales vendidas a cada comprador y el precio medio ponderado recibido de cada comprador en tales ventas, sin incluir en el mismo el IVA ni otros impuestos, segun el
modelo establecido en el anexo VI.

® Esta obligacion no sera aplicable a las ventas realizadas por un primer comprador a empresas del mismo grupo empresarial.”
Por tanto, la informacion recogida en el presente informe se muestra del siguiente modo:
® Volumen mensual de leche de las declaraciones complementarias en toneladas y en porcentaje.

® Comparacion entre el volumen de entregas declaradas y la declaracion complementaria, expresando, ademas, la proporcion que representan las declaraciones complementarias con respecto a las entregas declaradas en cada comu-
nidad auténoma.

® Precio medio ponderado mensual de leche de las declaraciones complementarias en €/100kg para cada comunidad auténoma y el conjunto del pais. Ademas, se recoge también el promedio de este precio para el periodo objeto de
analisis. Este precio esta calculado dividiendo el volumen de leche de las declaraciones complementarias entre el importe, ponderandolo después en funcién del volumen de leche en la declaracién complementaria.

® Unicamente se han tenido en cuenta los primeros compradores que han percibido por sus ventas importes medios comprendidos en el intervalo entre 0,1y 1,2 €/litro.
® Relacion entre el precio medio de leche cruda al productor y el precio de la leche de la declaracién complementaria y diferencia entre ambos.
Por declaraciones complementarias se entienden las declaraciones de ventas de leche sin transformar realizadas por los primeros compradores.
Asimismo, en base a la informacién existente, se muestran los intercambios o movimientos que sigue la leche cruda desde el productor hasta el primer comprador y desde éste al siguiente eslabdn:

® En la primera tabla se recoge la siguiente informacioén:

—>Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades auténomas del total de leche producido en cada comunidad para el periodo objeto de analisis.

—>Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades auténomas de la leche declarada por los primeros compradores en cada comunidad y su total.
® En la segunda tabla:

—>Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades auténomas de la leche vendida por un primer comprador al siguiente eslabén y el total de leche de las declaraciones complementarias en cada
comunidad auténoma.

—>Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades auténomas de la leche adquirida por el siguiente eslabon en cada una de las comunidades auténomas y su total.

Los datos presentados en este informe no son datos consolidados, pudiendo ser objeto de una depuracién por parte del organismo gestor de INFOLAC.

Para mas informacién: https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/
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ARACION COMPLEMENTARIA.

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (T)
2023 2024

o | 202 | :
€A 17 comprador Total periede

Andalucia 15.469 16.843 15.918 12.618 9.847 9.797 10.082 10.368 11.203 11.790 9.728 12.204 145.868
Aragén 6.959 7.228 6.254 6.012 7.107 6.543 6.805 6.483 6.674 7.376 7.341 7.650 82.433
Asturias (P. de) 10.075 11.030 9.668 9.901 11.924 13.306 13.064 13.705 12.978 9.570 10.072 9.727 135.020
Baleares (llles) 52 310 334 291 221 16 0 10 164 155 103 129 1.785
Canarias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cantabria 12.121 12.473 11.648 11.278 10.842 9.624 9.440 9.210 9.404 9.766 9.607 10.385 125.798
Castilla - La Mancha 6.991 9.135 7.950 7.280 6.339 5.808 6.536 6.330 9.208 7.799 7.451 8.003 88.831
Castilla y Ledn 25.676 27.308 25.263 27.799 27.025 28.063 26.108 25.653 25.988 26.594 24.483 26.566 316.526
Cataluia 34.639 31.285 26.980 25.910 25.380 24.619 25.254 25.530 28.132 28.685 28.852 31.311 336.577
Extremadura 215 220 177 195 159 149 160 512 163 186 727 190 3.055
Galicia 65.585 71.673 64.379 71.114 63.753 70.093 73.153 69.341 70.576 68.592 64.464 65.538 818.260
Madrid (C. de) 2.191 2.348 1.864 2.279 2.511 3.142 1.765 1.919 2.169 1.714 1.429 1.429 24.762
Murcia (R. de) 3.763 4.093 3.832 3.524 2.997 2.860 3.157 3.102 3.277 3.736 3.501 3.789 41.632
Navarra (C.F. de) 9.575 10.272 10.119 10.474 10.114 9.880 10.136 9.949 10.326 10.622 10.031 10.096 121.593
Pais Vasco 21.817 22.251 21.065 21.488 20.683 19.507 20.093 19.597 20.806 21.649 20.931 22.637 252.525
Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Valenciana (C.) 0 0 2 122 113 75 214 293 256 315 323 437 2.151
Total 22 compra 215.129 226.468 205.452 210.286 199.015 203.484 205.967 202.002 211.326 208.549 199.045 210.091 2.496.814
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CA T comPracer N I U BT BN

Andalucia
Aragén

Asturias (P. de)
Baleares (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla - La Mancha
Castilla y Ledn
Cataluna
Extremadura
Galicia

Madrid (C. de)
Murcia (R. de)
Navarra (C.F. de)
Pais Vasco

Rioja (La)
Valenciana (C.)
Total 22 compra

GOBIERNO
DE ESPANA

7%
3%
5%
0%
0%
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3%
12%
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0%
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1%
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10%
0%
100%

MINISTERIO
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Y ALIMENTACION
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ARACION COMPLEMENTARIA.
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Andalucia
Aragoén

Asturias (P. de)
Baleares (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla - La Mancha
Castillay Ledn
Catalufa
Extremadura
Galicia

Madrid (C. de)
Murcia (R. de)
Navarra (C.F. de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Valenciana (C)

GOBIERNO

DE ESPANA

EN LECHE ENTREGAS DECLARADAS Y DECLARACION COMPLEMENTARIA.

ENTREGAS LECHE CRUDA VS DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS ABRIL 2023-MARZO 2024
(Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC)

B Entregas

26%, 145.868

553.858 156.387
B Declaracién complementaria
172.941 | 48%, 82.433 85.128
M Diferencia (Entregas-Declaraciones complementarias)
524.112 26%, 135.020 144.665
36.603 5%, 1.785 1.726

48856
32%, 125.798] 128735
30%, 88.831

0

394.918

292.518 322.221

918.639 34%, 316.526 86.419
745.665 45%, 336.577 330.323

18,078 2.607
64.623 41.436
110.501
23.782[ 0%, 0
{ 3%, 2151]

55.447 30.870

265.032

155.242 252.483

El % indica qué proporcion sobre las declaraciones de
entregas representan las declaraciones complementarias.

o

80.03

1.099

SUBDIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES GANAD
DIRECCION GENERAL DE PRODUCCIONES

MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION



PRECIO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100 kg)

2023

ADO LECHE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS.

Promedio

e | o4
€A 17 comprader periodo

Andalucia
Aragon

Asturias (P. de)
Baleares (llles)
Canarias
Cantabria
Castilla - La Mancha
Castilla y Ledn
Cataluna
Extremadura
Galicia

Madrid (C. de)
Murcia (R. de)
Navarra (C.F. de)
Pais Vasco

Rioja (La)
Valenciana (C.)
Espaia

GOBIERNO

DE ESPANA

53,18
51,74
54,03
36,16

54,93
56,43
55,06
56,96
52,34
52,52
51,26
55,10
53,81
58,59

54,51

MINISTERIO

52,19
53,52
54,62

52,94
53,05
53,29
53,38
52,65
51,18
47,08
54,62
51,90
57,07

52,84

DE AGRICULTURA, PESCA

Y ALIMENTACION

52,50
53,64
54,25
39,81

51,90
52,56
52,76
53,34
52,16
50,85
45,90
53,58
42,01
55,49
51,64
52,41

51,42
53,15
54,08
43,95
51,91
51,67
52,34
52,25
52,26
50,53
46,23
54,05
49,52
54,68
51,51
51,85
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52,81
53,64
53,21
46,99

51,29
51,08
51,61
51,65
52,90
48,17
45,54
54,48
49,46
55,64
52,18
50,98

53,17
53,78
53,41
48,51

51,33
51,52
52,27
52,74
53,38
49,08
47,67
55,03
49,21
53,13
50,68
51,21

53,45
54,54
53,35

51,77
51,94
52,56
52,10
53,12
49,29
50,00
55,15
49,51
53,80
53,02
51,43

53,85
54,98
52,96
48,54

52,34
52,45
53,38
52,22
53,88
49,54
49,95
55,73
49,87
54,23
53,34
51,69

53,88
54,80
52,42
48,54

51,75
49,35
51,75
52,40
52,96
49,42
48,31
54,78
50,79
54,46
51,56
51,59

53,28
54,45
52,09
44,98

51,83
49,20
51,13
51,76
52,27
49,00
48,22
54,54
50,04
54,27
50,57
51,06

Nota: Aquellos meses en los que el dato del precio es cero, no han sido tenidos en cuenta para calcular el precio promedio para el periodo analizado.

59,72
52,70
51,72
44,66

50,97
49,30
50,83
51,30
23,91
48,15
49,32
54,06
49,90
53,61
49,95
50,72

52,11
52,21
51,77
44,66

49,95
48,12
50,81
50,91
49,84
48,02
49,31
53,81
49,33
53,69
51,61
50,26

53,46
53,60
53,16
44,68
51,91
51,39
52,31
52,58
50,14
49,65
48,23
54,58
49,61
54,89
51,61
51,71
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PRECIO MEDIO PONDERADO ENTREGAS vs PRECIO MEDIO PONDERADO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100kg)

59,00

57,00

55,00

53,00

51,00

49,00

47,00

45,00

&

Diferencia entre precios

=== Precio medio ponderado entregas leche cruda

£ o]
5 51,59
/

ECIO MEDIO LECHE CRUDA AL PRODUCTOR Y PRECIO DECLARACION COMPLEMENTARIA.

Fuente: datos INFOLAC, elaboracion SGPGyC

=== Precio medio ponderado declaraciones complementarias

m 50 19

DE AGRICULTURA, PESCA
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INTERCAMBIO DE LECHE (T) (ENTREGAS DE LECHE) ABRIL 2023-MARZO 2024
CA PRIMER COMPRADOR

CA Productor
Asturlas (P. de)| Baleares (llles) Castilla-La Manchal Castilla y Leon Madrid (C. de)|Murcia (R de) [Navarra (C.F. de) Valenmana (C)

Andalucia 487.142 0 0 65.495 0 463 553.858
Aragén 0 69.105 0 0 0 0 0 4504  72.554 0 16.016 0 915 0 9.383 0 464 172.941
Asturias (P. de) 0 0 477.552 0 0 16425 0 70  20.729 0 3.188 6.149 0 0 0 0 0 524112
Baleares (llles) 0 51 0 36.552 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36.603
Canarias 0 0 0 0 48856 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48.856
Cantabria 0 0 26.204 0 0 214138 0 80.074  48.071 0 4938 12.039 0 0 9.454 0 0 394918
Castilla - La Mancha 4.725 0 0 0 0 0 222.248 22131 21.184 0 8.987 11.705 1390 0 0 0 147 292.518
Castilla y Leon 0 0 781 0 0 1.304 19.508 794981 20473 0 76.849 55 0 0 4.687 0 0 918.639
Catalufia 0 19.271 16.225 0 0 0 10.233 59.445 456.043 0 173.859 0 0 0 107 0 10.483 745.665
Extremadura 9.234 0 0 0 0 0 0 960 0 2.021 5.864 0 0 0 0 0 0 18.078
Galicia 0 0 511.419 0 0 0 27 327.047 155.441 0 2.009.035 20.400 0 0 0 0 0 3.023.368
Madrid (C. de) 0 0 0 0 0 0 22.280 8275  11.022 0 2.125 11.745 0 0 0 0 0 55.447
Murcia (R. de) 2.645 0 0 0 0 3.082 0 1334 0 12.974 0 43.891 0 0 0 697 64.623
Navarra (CF. de) 0 7422 0 0 0 11577 0 9.920  20.655 0 0 0 0 124.999 89.748 710 0 265.032
Pais Vasco 0 0 2.571 0 0 0 0 0 124 0 0 0 0 0 147.733 4.814 0 155.242
Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11.083 8.161 4.538 0 23.782
Valenciana (C.) 5.708 8 0 0 0 0 53 0  39.696 0 14.789 0 3731 0 0 0 16.055 80.035
Espaiia 509.454 95.852 1.034.751 36.552 48.856 243.443 277.431 1.307.407 867.326 2.021 2.394.119 62.093 50.685 136.082 269.272  10.062 28.308 7.373.716
% Coop.* 97% 65% 44% 45% 41% 47% 29% 15% 26% 98% 18% 3% 0% 89% 97% 0% 1% 34%

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS) ABRIL 2023-MARZO 2024
CA SEGUNDO COMPRADOR

o P O e e 2 e ) P T

er
Ch 1 comprador [oeare s

Andalucia 72.851 1 883 0 21.269 1.883 203 37.805 1.653 7 224 0 0 145.868 100%
Aragén 0 7598 0 0 23.513 4.643 5498 6392 0 0 885 1.667 5.365 26.847 0 25 0 82433 7%
Asturias (P. de) 0 0 19.101 0 20.958 1.588 20794 56.448 0 10274 5.857 0 0 0 0 0 0 135.020 25%
Baleares (lles) 0 129 0 444 0 0 0 1212 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.785 0%
Canarias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
Cantabria 54 336 9.839 0 68.711 0 6945 25925 0 231 11.851 0 23 1.883 0 0 0 125.798 92%
Castilla - La Mancha 1.629 0 0 0 0 49.173 1659 24354 0 7.435 3919 488 0 0 0 173 0 88.831 86%
Castilla y Leon 49 589 3.069 0 46.529 63.247 146074 7307 0 22685 25.656 1.199 51 0 0 70 0 316.526 53%
Catalufia 0 8372 40.135 0 1.290 3.651 30644 193.028 0 55248 3.493 98 594 0 25 0 0 336.577 45%
Extremadura 1.491 0 0 0 0 0 0 0 1.564 0 0 0 0 0 0 0 0 3.055 97%
Galicia 1824 532 60.004 0 25.286 99.037 21561  26.784 0 495146 81.797 696 1412 0 312 1 3.869 818.260 52%
Madrid (C. de) 126 76 1.092 0 0 2463 4.209 0 78 9552 6.079 428 0 0 404 256 0 24.762 1%
Murcia (R. de) 24 0 0 0 0 6618 0 0 0 7.168 0 19.224 1.072 0 0 7.526 0 41632 0%
Navarra (CF. de) 0 4025 5.931 0 556 25.668 25.602 0 0 15612 17.824 0 16.021 8805 1550 0 0 121.593 89%
Pais Vasco 0 238 0 0 48415 0 8.807 0 0 0 0 143 27372 166227 1322 0 0 252.525 98%
Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
Valenciana (C.) 0 0 0 0 0 269 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.881 0 2.151 0%
Espaiia 78.048 21.895 141.053 44 235.257 277.627 273.675 342.186 1.845  661.156 159.015 31.167 51.909  203.762  3.613 10.292 3.869  2.496.814 62%
* Indica el porcentaje de declaraciones de entregas o de declaraciones complementarias correspondiente a un primer comprador que es cooperativa. 4” 4
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